
2024학년도

이리서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.16)

(1차추경예산)

이리서초등학교



이리서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-16 예산액 1,193,577,000

제2024학년도 이리서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 978,416,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,193,577,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,193,577 978,416 215,161 22

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,550 13,970 1.2

학생복지/교육격차 해소 59,193 407,735 34.2

기본적 교육활동 68,650 180,579 15.1

선택적 교육활동 44,414 290,991 24.4

교육활동 지원 39,015 94,475 7.9

학교 일반운영 5,339 205,348 17.2

학교 재무활동 -5,000 479 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 202,293 973,640 81.6

자체수입 학부모부담수입 7,800 203,869 17.1

자체수입 행정활동수입 0 6,000 0.5

기타수입 전년도이월금 5,068 10,068 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 973,640 771,347 202,293

1.지방교육행정기관이전수입 973,640 771,347 202,293

1.교육비특별회계전입금수입 973,640 771,347 202,293

1.교육비특별회계전입금 973,640 771,347 202,293

1.학교운영비전입금 457,906 457,906 0

2.목적사업비전입금 515,734 313,441 202,293
(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

11,070,000원 * 1개교 =
11,070,000

(성립전_1추)스포츠강사피복구입비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 7,840,000

원 * 1개교 =
7,840,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

5,250,000원 * 1개교 =
5,250,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

316,000원 * 1개교 =
316,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

익산교육협력지구농촌체험운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)상반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)상반기방과후시간제기간제교사인

건비 : 16,570,000원 * 1개교 =
16,570,000

(성립전_1추)상반기방과후시간제기간제교사기

관부담금 : 1,518,000원 * 1개교 =
1,518,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)상반기스포츠강사인건비 : 

20,124,000원 * 1개교 =
20,124,000

친환경농산물지원 : 16,548,000원 * 1개교 = 16,548,000

친환경우수농축수산물지원 : 10,879,000원 * 1

개교 =
10,879,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

12,200,000원 * 1개교 =
12,200,000

(성립전_1추)학업중단예방학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)입학지원금 : 24,900,000원 * 1개

교 =
24,900,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교원안심번호서비스비 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

4이애란 2024년 04월 16일 14시 09분 38초 전북특별자치도교육청 이리서초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

6,790,000원 * 1개교 =
6,790,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국소년체전출전비 : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영비 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)미래IB교육교실혁명운영비 : 

10,100,000원 * 1개교 =
10,100,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비1분기5세추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 209,869 202,069 7,800

1.학부모부담수입 203,869 196,069 7,800

1.수익자부담수입 203,869 196,069 7,800

1.급식비 42,879 35,079 7,800

1.급식비 42,879 35,079 7,800 돌봄교실방학중중식비 : 6,000원*25명*52일= 7,800,000

2.방과후학교활동비 140,000 140,000 0

1.방과후학교활동비 140,000 140,000 0

3.현장체험학습비 15,920 15,920 0

1.현장체험학습비 15,920 15,920 0

4.졸업앨범비 5,070 5,070 0

1.졸업앨범비 5,070 5,070 0

2.행정활동수입 6,000 6,000 0

1.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 10,068 5,000 5,068

1.전년도이월금 10,068 5,000 5,068

1.순세계잉여금 10,068 5,000 5,068

1.순세계잉여금 10,068 5,000 5,068

1.순세계잉여금 10,068 5,000 5,068 순세계잉여금(초) : 4,519,390원*1회= 4,520,000

순세계잉여금(유) : 547,720원*1회= 548,000

세입합계 1,193,577 978,416 215,161
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,970 10,420 3,550

1.기타 교직원보수 900 900 0

1.교직원대체인건비 900 900 0

1.[초]직원대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,070 9,520 3,550

1.교직원역량강화 7,320 6,720 600

1.[초]자율연수 6,720 6,720 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

2.운영수당 280 280 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]수업나눔공동체운영 600 0 600

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)목)수업나눔자율연수경비 : 

50,000원*6회=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)목)간담회비 : 50,000원*6회= 300,000

2.교직원복지 5,750 2,800 2,950

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,150 700 450

1.일반수용비 1,150 700 450 교원안심번호서비스비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)목)교원안심번호서비스비 : 

35,000원*30명=
1,050,000

3.[초]교원치유중점학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)목)강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)목)프로그램체험비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)목)식비및간식비 : 25,000원

*20명=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 407,735 348,542 59,193

1.급식 관리 353,763 326,020 27,743

1.학교급식운영 353,763 326,020 27,743

1.[초]급식재료구입비 315,751 288,324 27,427
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 315,751 288,324 27,427 식품비 : 27,427,000원*1교= 27,427,000

2.[초]급식운영비 37,696 37,696 0

1.일반수용비 28,696 28,696 0

2.연료비 8,700 8,700 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]대체인건비 316 0 316

1.기간제근로자인건비 316 0 316
(성립전_1추)목)급식종사자대체인력인건비

 : 315,600원*1회=
316,000

2.보건관리 18,236 16,936 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,126 9,826 1,300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,001 4,001 0

1.학생복지비 4,001 4,001 0

3.[초]보건실운영 5,725 5,725 0

1.교육운영비 2,875 2,875 0

2.학생복지비 2,850 2,850 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)목)흡연예방교육운영비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)목)흡연예방문화조성캠페인운

영비 : 610,000원*1회=
610,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)목)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

2.학교환경위생관리 7,110 7,110 0

1.[초]먹는물관리 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.학생복지 35,736 5,586 30,150
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 5,250 0 5,250

1.[초]교육복지사업 운영비 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전_1추)집단상담비 : 240,000원*9학

급=
2,160,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 159,000원

*10팀=
1,590,000

(성립전_1추)학생긴급복지지원비 : 

150,000원*2명=
300,000

(성립전_1추)개별상담비 : 600,000원*2명= 1,200,000

2.학생복지운영 30,486 5,586 24,900

1.[초]졸업앨범제작 5,070 5,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.[초]학생교과서구입 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

3.[초]입학지원금지원 24,900 0 24,900

1.학생복지비 24,900 0 24,900
(성립전_1추)목)입학지원금 : 300,000원

*83명=
24,900,000

3.기본적 교육활동 180,579 111,929 68,650

1.교과 활동 134,814 69,664 65,150

1.교과활동지원 62,830 31,940 30,890

1.[초]학습준비물구입 18,640 18,640 0

1.교육운영비 18,640 18,640 0

2.[초]보결수업관리 9,000 9,000 0

1.기타수당 9,000 9,000 0

3.[초]기초학력지도 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]찾아가는한국어교육운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,340 0 11,340
(성립전_1추)목)강사수당 : 35,000원*324

시수=
11,340,000

2.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)목)교재교구구입비 : 80,000

원*3회=
240,000

(성립전_1추)목)간식비 : 50,000원*3회= 150,000

3.기간제근로자법정부담금 270 0 270
(성립전_1추)목)강사보험료 : 27,000원*10

개월=
270,000

5.[초]미래IB교육교실혁명운영 10,100 0 10,100
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1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)목)2학년 놀이강사료 : 

35,000원*4학급*2회=
280,000

2.교육운영비 9,324 0 9,324
(성립전_1추)목)1학년 체험활동및운영물품

구입 : 492,000원*5학급=
2,460,000

(성립전_1추)목)2학년 체험활동및운영물품

구입 : 290,000원*4학급=
1,160,000

(성립전_1추)목)3학년 체험활동및운영물품

구입 : 300,000원*3학급=
900,000

(성립전_1추)목)4학년 체험활동및운영물품

구입 : 500,000원*4학급=
2,000,000

(성립전_1추)목)5학년 체험활동및운영물품

구입 : 470,000원*4학급=
1,880,000

(성립전_1추)목)6학년 체험활동및운영물품

구입 : 308,000원*3학급=
924,000

3.목적사업업무추진비 496 0 496
(성립전_1추)목)협의회비 : 21,560원*23명

=
496,000

6.[초]민주시민교육 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

7.[초]학업중단예방학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)목)학급프로그램운영비 : 

100,000원*4회기*5학급=
2,000,000

8.[초]두드림학교운영 6,790 0 6,790

1.교육운영비 6,451 0 6,451
(성립전_1추)목)두드림운영비 : 202,650원

*23학급=
4,661,000

(성립전_1추)목)두드림통합지원검사지원비

 : 5,000원*358명=
1,790,000

2.목적사업업무추진비 339 0 339
(성립전_1추)목)협의회비 : 13,560원*25명

=
339,000

2.과학 교과활동 10,060 10,060 0

1.[초]교과운영 10,060 10,060 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 35,690 2,530 33,160

1.[초]교과운영 2,830 2,530 300

1.기타수당 450 450 0

2.교직원복지비 700 400 300
(성립전_1추)목)스포츠강사피복구입비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[국고][초]스포츠강사 인건비 20,124 0 20,124

1.기간제근로자인건비 18,558 0 18,558
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

3,093,000원*6개월=
18,558,000

2.기간제근로자법정부담금 1,566 0 1,566
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험료 : 

261,000원*6개월=
1,566,000
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3.[초]스포츠강사 인건비(자체) 2,526 0 2,526

1.기간제근로자인건비 2,526 0 2,526 스포츠강사 연차수당 : 1,586,000원*1명= 1,586,000

스포츠강사 시간외수당 : 940,000원*1명= 940,000

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)목)스포프강사연수비 : 

200,000원*1명=
200,000

5.[초]토요스포츠운영비 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)목)토요스포츠내부강사비 : 

35,000원*2차시*13회=
910,000

6.[초]맞춤형체력향상운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 945 0 945
(성립전_1추)목)내부강사비 : 35,000원*3

명*9회=
945,000

2.교육운영비 1,055 0 1,055
(성립전_1추)목)운영물품구입비 : 

1,055,000원*1회=
1,055,000

7.[초]아침운동신명나게운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)목)내부강사비 : 35,000원*3

명*19회=
1,995,000

2.교육운영비 1,825 0 1,825
(성립전_1추)목)운영물품구입비 : 

1,825,000원*1회=
1,825,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)목)협의회비 : 15,000원*3명

*4회=
180,000

8.[초]교내리그전운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)목)운영물품구입비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

9.[국고][초]전국체전출전비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)목)출전비 : 1,100,000원*1명

=
1,100,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 5,433 5,433 0

1.[초]교과운영 4,873 4,873 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 4,513 4,513 0

2.[초]학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

6.특수교육교과활동 6,500 6,500 0
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1.[초]교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 170 0 170 세탁기세척비 : 170,000원*1회= 170,000

2.교육운영비 4,980 6,500 -1,520 체험활동경비 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

통합지원프로그램운영비 : -500,000원*1회

=
-500,000

학급운영물품구입비 : 40,000원*5종*2회= 400,000

3.비품구입비 1,350 0 1,350 책장등구입 : 675,000원*2개= 1,350,000

7.유치원 교과활동 13,301 12,201 1,100

1.[유]교과운영 8,350 8,350 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 5,500 5,500 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,851 1,851 0

1.학습준비물 1,851 1,851 0

3.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)체험비 : 30,000원*4명*2회= 240,000

(성립전_1추)선물구입비 : 30,000원*4명= 120,000

(성립전_1추)학습용품구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*4명*40회= 240,000

5.[유]유아학비5세추가지원(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)과학활동재료비 : 50,000원*3

개월=
150,000

(성립전_1추)학습재료비 : 50,000원*3회= 150,000

2.창의적 체험활동 45,765 42,265 3,500
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1.자율활동 20,499 20,499 0

1.[초]학생회활동지원 3,249 3,249 0

1.교육운영비 3,249 3,249 0

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.[초]학교특색사업 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.현장체험학습활동 17,920 16,420 1,500

1.[초]수학여행 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]현장학습 15,920 15,920 0

1.교육운영비 15,920 15,920 0

3.[초]문화유산농촌체험 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 목)차량임차료 : 375,000원*4대= 1,500,000

3.진로활동 7,346 5,346 2,000

1.[초]진로체험활동 7,346 5,346 2,000

1.교육운영비 7,346 5,346 2,000
(성립전_1추)목)꿈길프로그램체험활동비 :

 25,000원*80명*1회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 290,991 246,577 44,414

1.방과후학교 운영 263,811 219,397 44,414

1.방과후학교운영 187,000 182,000 5,000

1.[초]특기적성교육 145,000 140,000 5,000

1.교육운영비 145,000 140,000 5,000
(성립전_1추)목)자유수강권지원비 : 

125,000원*40명=
5,000,000
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2.[초]도시지역 방과후학교운영비 42,000 42,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 41,100 41,100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.돌봄교실운영 41,790 22,800 18,990

1.[초]돌봄교실운영 41,670 22,800 18,870

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.일반수용비 1,920 1,920 0

3.운영수당 14,000 14,000 0

4.교육운영비 23,526 4,656 18,870
(성립전_1추)목)간식비 : 2,000원*45개

*123일=
11,070,000

수)방학중 중식비 : 6,000원*25명*52일= 7,800,000

5.기간제근로자법정부담금 45 45 0

6.비품구입비 1,999 1,999 0

2.[초]돌봄전담사운영 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)목)돌봄전담사대체인력인건비

 : 120,000원*1회=
120,000

3.유치원방과후과정운영 35,021 14,597 20,424

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,620 5,620 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.[유]유치원방과후과정운영 9,525 8,977 548

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 5,877 5,877 0

3.교육운영비 2,648 2,100 548 요리활동비 : 54,800원*10회= 548,000

3.[유]유아학비(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)간식비 : 2,500원*4명*40회= 400,000

4.[유]시간제기간제교원인건비 19,476 0 19,476

1.기간제교원인건비 17,958 0 17,958
(성립전_1추)목)시간제기간제교원 인건비

 : 16,569,770원*1명=
16,570,000

(성립전_1추)목)시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000
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2.기간제교원법정부담금 1,518 0 1,518
(성립전_1추)목)시간제기간제교원 4대보험

료 : 253,000원*1명*6개월=
1,518,000

2.독서활동 27,180 27,180 0

1.독서활동운영 27,180 27,180 0

1.[초]도서구입 17,480 17,480 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

2.도서구입비 10,760 10,760 0

2.[초]도서관운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교육운영비 4,400 4,600 -200 도서실운영비 : -200,000원*1종= -200,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 1,400 1,200 200 도서관물품구입비 : 200,000원*1종= 200,000

5.교육활동 지원 94,475 55,460 39,015

1.교무업무 운영 16,566 16,566 0

1.교무학사운영 16,566 16,566 0

1.[초]교무학사운영 5,976 5,976 0

1.교육운영비 5,976 5,976 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,390 4,390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]환경정리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 49,795 13,035 36,760

1.학생생활상담지도 14,475 4,475 10,000

1.[초]상담실운영비 4,475 4,475 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 625 625 0

3.교육운영비 3,750 3,750 0
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2.[초]인성교육중점학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)목)집중지원프로그램운영비 :

 500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_1추)목)학년별활동지원비 : 

900,000원*6개학년=
5,400,000

(성립전_1추)목)인성교육집중지원활동비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)목)협의회비 : 300,000원*2회

=
600,000

2.학교폭력예방 23,720 4,800 18,920

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.[초]안전한학교환경구축 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)목)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000

3.[초]안심알리미서비스 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.[초]학교폭력예방학교운영 12,200 0 12,200

1.기간제교원인건비 7,110 0 7,110
(성립전_1추)목)학교폭력담당교사지원강사

비 : 1,422,000원*5회=
7,110,000

2.교육운영비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)목)어울림프로그램운영비 : 

20,000원*23학급=
460,000

(성립전_1추)목)회복적생활교육운영비 : 

150,000원*23학급=
3,450,000

(성립전_1추)목)사제동행비 : 150,000원*7

학급=
1,050,000

3.기간제근로자법정부담금 90 0 90
(성립전_1추)목)강사보험료 : 18,000원*5

회=
90,000

4.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)목)협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

3.학생안전교육 11,600 3,760 7,840

1.[초]안전교육 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

2.[초]수상안전교육 7,840 0 7,840

1.교육운영비 7,840 0 7,840
(성립전_1추)차량임차료등 운영비 : 

224,000원*7학급*5일=
7,840,000

3.학습지원실 운영 19,700 19,700 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.정보화실운영 18,700 18,700 0

1.[초]학교정보화지원 18,700 18,700 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.기타자산취득비 2,500 2,500 0

4.교육여건 개선 8,414 6,159 2,255

1.교육환경개선 8,414 6,159 2,255

1.[초]교육환경개선 8,414 6,159 2,255

1.비품구입비 8,414 6,159 2,255
교실환경개선 물품구입비 : 451,000원*5개

=
2,255,000

6.학교 일반운영 205,348 200,009 5,339

1.학교기관 운영 39,834 39,688 146

1.부서기본운영 27,402 27,256 146

1.[초]교장실운영 9,874 9,826 48

1.일반업무추진비 6,250 6,250 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,576 48 직책급업무수행경비 : 4,000원*12개월= 48,000

2.[초]행정실운영 17,528 17,430 98

1.일반수용비 6,148 6,050 98 간행물구독료 : 24,500원*4회= 98,000

2.여비 11,080 11,080 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 12,432 12,432 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,300 3,300 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 400 400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.[유]유치원운영 5,232 5,232 0
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1.일반수용비 3,372 3,372 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 360 360 0

2.시설 장비 유지 162,414 157,221 5,193

1.학교시설장비유지 162,414 157,221 5,193

1.[초]공공요금및제세공과금 71,564 71,564 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.전기요금 36,000 36,000 0

3.상하수도료 14,000 14,000 0

4.연료비 11,400 11,400 0

5.기타공공요금 6,964 6,964 0

2.[초]시설관리용역 9,311 9,311 0

1.일반수용비 9,311 9,311 0

3.[초]시설일반관리 67,861 66,366 1,495

1.기간제근로자인건비 1,220 0 1,220 시설관리원시간외수당 : 61,000원*20일= 1,220,000

2.일반수용비 66,441 66,166 275
(경상)공기청정기렌탈료 : 27,500원*10개

월=
275,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 9,738 6,040 3,698

1.기간제근로자인건비 3,614 0 3,614 미화원인건비 : 3,614,000원*1명= 3,614,000

2.일반수용비 5,924 5,840 84 화장실비데렌탈료 : 21,000원*4개월= 84,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

이애란 2024년 04월 16일 14시 09분 39초 18 전북특별자치도교육청 이리서초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 479 5,479 -5,000

1.예비비 479 5,479 -5,000

1.예비비 479 5,479 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 초등학교 예비비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

2.[유]유치원예비비 479 479 0

1.예비비 479 479 0

세출합계 1,193,577 978,416 215,161
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